Nella terza via tomistica si dimostra l'esistenza del necessario, ponendo che « si omnia sunt possibilis non esse, aliquando nihil fuit in rebus. Sed si hoc est verum, etiam nunc nihil esset: quia

quod non est, non incipit esse, nisi per aliquid quod est; si igitur nihil fuit ens, impossibile fuit quod aliquid inciperet esse, et sic modo nihil esset: quod patet esse falsum » (*Summa theologica*, I, q. 2, a. 3). Se tutto fosse contingente, ci sarebbe un tempo (aliquando) in cui non esisterebbe nulla. Non intendiamo qui discutere sulla correttezza di questo passaggio, ma sulla circostanza (comune a tutta la metafisica dopo Parmenide) che l'assurdo (cioè l'identificazione del positivo e del negativo) sta davanti agli occhi e pure non è avvertito come tale. Come assurda non è vista l'affermazione stessa che « aliquando nihil fuit in rebus », che « nihil fuit ens » (l'affermazione cioè che l'essere non è), bensì la conseguenza che da tale affermazione scaturisce, ossia il fatto che anche attualmente non esisterebbe nulla, il che è falso (ed è certamente falso) perché l'essere è presente nell'esperienza. Da quella affermazione discende questa conseguenza in forza del principio che « quod non est, non incipit esse nisi per aliquid quod est ». La neoscolastica contemporanea vede in questo principio il fondamento della metafisica classica: *ex nihilo nihil*. Questo è giusto se per 'metafisica classica' si intende quella prima fase del tramonto del senso dell'essere, che incomincia dopo Parmenide e giunge alla metafisica medioevale. Un tramonto che incomincia già nella stessa scuola eleatica, con Melisso. Questi, non Parmenide, è il padre della metafisica occidentale; con lui incomincia quel tradimento dell'essere, che porta la metafisica alla guida della coscienza comune, per la quale è del tutto naturale che le cose non siano (cioè sopraggiungano, dileguino). È vero che, soprattutto oggi, si sottolinea l'abissale diversità tra l'atteggiamento metafisico-teologico, specie quello classico, per il quale niente, propriamente, incomincia o finisce per davvero, ma tutto è da sempre nella sostanza divina, e l'atteggiamento dell'uomo moderno, che non contempla o ripete l'essere, ma lo produce e lo incrementa: da un lato la contemplazione di Dio, dall'altro la costruzione pratica di Dio. Questa contrapposizione è però condotta dal punto di vista di chi ormai si è lasciato alle spalle la verità dell'essere: in effetti, il prassismo contemporaneo ha le sue radici nell'ontologia post-parmenidea, per la quale l'essere, in quanto essere, è indifferente ad esistere o a non esistere, e per la quale dunque si deve andare alla ricerca della dimostrazione dell'esistenza dell'essere necessario. Nella misura in cui non ci si convince del valore della dimostrazione, resta allora in mano quell'ontologia, ossia quel concetto dell'essere (comune a Melisso, ad Aristotele, a Hegel, a Marx, a Heidegger), che consente anche di affermare che l'essere non è oggetto di contemplazione, ma di una prassi infinita. Indubbiamente, anche per la metafisica classica l'affermazione che l'intero si incrementa è un assurdo, ma il rilevamento di questo assurdo